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Seznam použitých zkratek

AMVČ Archiv Muzea východních Čech v Hradci Králové

FMVČ Fotoarchiv Muzea východních Čech v Hradci Králové

HN Hradecké noviny

inv. č. inventární číslo

kart. karton

Kčs Koruna československá

KMVČ Krajské muzeum východních Čech

KSČ Komunistická strana Československa

obr. obrázek

roč. ročník

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství

ÚDMP Úvod do muzejní praxe

Vv Východočeský večerník
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na metody prezentace v rámci

jednotlivých výstav a expozic v Muzeu východních Čech v Hradci Králové v letech

1980–2010. Zatímco pro období 80. let 20. století je charakteristická jistá stagnace na

poli muzejnictví, došlo po roce 1989 k výrazným změnám. Objevují se zejména nové

výstavy jak z hlediska obsahu, tak zejména díky finančním prostředkům nastaly změny

ve využití vyspělejšího technického vybavení. Práce se zabývá vývojem výstavnických

postupů, ohlasy a reakcí veřejnosti.

Budova muzea v Hradci Králové je významnou dominantou mezi městskými

stavbami, která jako každý jiný objekt má svoji historii. Pyšní se velkým množstvím

vydaných publikací, periodik, prováděním archeologických výzkumů a nejdůležitějších

činností, která otevírá muzeum veřejnosti, jako výstavy a expozice.

Práci tvoří šest kapitol, které přibližují danou problematiku. První kapitola

pojednává obecně o muzejnictví, druhá seznamuje s metodami prezentace a třetí a čtvrtá

popisuje stručnou historii instituce a muzejní budovy od jejího vzniku do roku 2010.

Hlavní část práce se zabývá rozborem třiadvaceti výstavních událostí, které byly

pro muzeum ve sledovaném období z určitého pohledu důležité. Na závěr je uvedeno

shrnutí tohoto období z hlediska tématiky výstav a expozic, technického vybavení

a využití prostoru. V závěru je připojen seznam použitých archivních pramenů,

literatury, periodik a rozhovorů, které byly důležité v rámci získávání informací.

Poslední přílohová část obsahuje fotografie jednotlivých vitrín, které se používaly

k prezentaci sbírkových předmětů a několik fotografií z výstav.

Cílem práce je seznámení s prezentačními akcemi s ohledem na jejich námět,

obsah, ohlas u širší veřejnosti a ocenění. Následně zjistit, jaké se využívaly výstavnické

postupy a druhy technického vybavení. Hovoříme zde především o vitrínách, panelech,

podstavcích, na nichž se umisťovaly trojrozměrné exponáty, a klipech pro fotografický

nebo dokumentační materiál. Z důvodu rozsahu práce nebylo možné pojmout podrobně

všech 326 výstav a expozic, které se v tomto období konaly. Proto jsem se zaměřila na

ty, které byly nějakým způsobem zajímavé, případně zapůsobily na návštěvníka, nebo

představily novou formu prezentace. Je zde mnoho aspektů, kterými jsem se řídila při

výběru. Jednalo se zejména o studium pramenů v archivu a fotoarchivu Muzea
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východních Čech v Hradci Králové. Nicméně jsem zde nenalezla veškerou potřebnou

dokumentaci k prezentaci všech událostí, proto jsem dále čerpala především

z jednotlivých katalogů, návštěvních knih, výročních zpráv a odborné literatury.

Z hlediska doplnění informací pro mě bylo stěžejní i studium novinových článků

umístěných převážně v periodicích Hradecké noviny, Mladá fronta Dnes, Muzeum,

Pochodeň, Radnice, Rudé právo, Východočeský večerník a Zpravodaj Krajského muzea

východních Čech v Hradci Králové.

Komplexnější povědomí a radu jsem získala i po rozhovorech s PhDr. Zdeňkem

Zahradníkem
1
a s PhDr. Jaroslavou Pospíšilovou.

2
Dále mi byl nápomocen Zdenek

Bláha
3
a Miroslav Zapletal.

4

Rovněž jsem si vědoma existence bakalářské práce z roku 2008, která se

zabývala výstavní činností muzea v Hradci Králové a vytvořila inventář výstav

a expozic se základními údaji o jejich době trvání a skutečnosti, zda událost provázel

plakát nebo pozvánka, případně obojí.
5
Moje práce se však ubírá jiným směrem, více se

zaměřuje na informace k jednotlivým výstavám a expozicím, všímá si rovněž mobiliáře,

využitých výstavních prostor a případně ohlasu veřejnosti.

1
Od roku 1982 pracoval v Krajském muzeu východních Čech, přičemž mezi lety 1994–2010 zastával

funkci ředitele.
2
Správkyně sbírek zaměřených na státní správu, politické poměry a kulturu. Pracovnice historického

úseku Společenskovědního oddělení v Muzeu východních Čech od roku 1990 do současnosti.
3
Výtvarník a grafik muzea v letech 1980–2010, který se podílel na přípravě většiny výstav a expozic.

4
Technický pracovník, jenž zastává tuto funkci od roku 1988.

5
Kristýna BÁRTOVÁ, Výstavní činnost muzea v Hradci Králové, Bakalářská práce, Univerzita Hradec

Králové 2008.
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1 Muzejnictví

Muzejnictví kromě jiného uchovává předměty a představuje je veřejnosti. Jedná

se o produkty, které vznikly zásahem člověka nebo přírody a jsou zachovávány

a ukládány jako svědectví o rozvoji lidstva, kultury, vědy a techniky.
6
Tendence

shromažďování předmětů se objevuje již v dávné minulosti v době před Kristem.

Nicméně nám známá muzea se začala vyvíjet v 19. století zaměřena na umění a přírodu,

později v témže století se zájem začal soustřeďovat na archeologické a národopisné

sbírky. Teprve po 2. světové válce byla u nás muzea převedena pod správu státu a místa

neškolených zaměstnanců byla postupně obsazena vystudovanými odborníky v oboru.

Komunistický režim kontroloval činnost muzeí a teprve až od roku 1989 se instituce

mohly plně podílet na vývoji ve společenském životě jednotlivců.
7

František Šebek uvádí definici muzejní instituce podle Profesního etického

kodexu muzeí:
8
„Muzeum je stálá nevýdělečná instituce ve službách společnosti a jejího

rozvoje, otevřená veřejnosti, která získává, uchovává, zkoumá, zprostředkuje a vystavuje

hmotné doklady o člověku a jeho prostředí za účelem studia, vzdělání, výchovy

a potěšení.“
9
Tato část osvětluje, jaké funkce by tyto instituce měly splňovat. To je

vystavovat a umožnit přístup veřejnosti ke sbírkám. Dalším specifikem je snaha, aby

návštěvník porozuměl informacím, které autor chce formou výstavy nebo expozice

sdělit. V tomto směru je důležitý vjem předmětů, kdy každý artefakt v sobě nese určité

informace, jež jsou součástí jazyka, kterým dále promlouvá na diváky. Působit na

člověka může rozdílně, na základě jejich zkušeností, očekávání, rozpoložení a mnoha

dalších vlivů plynoucích z individuality návštěvníka i okamžiku. Tímto se autor snaží

uvést do povědomí návštěvníků nové informace. Není to však vždy jednoduché. Dlouhé

nesouvislé texty znesnadňují pozornost osob a únava může vést až k předčasnému

6
Josef BENEŠ, Základy muzeologie, Opava 1997, s. 25.

7
Tamtéž, s. 29.

8
Kateřina TLACHOVÁ, Profesní etický kodex ICOM, doporučení UNESCO o muzeích, kulturním

a přírodním prostředí, Praha 1994.
9
František ŠEBEK, Definice muzea a podstata jeho činnosti, in: Úvod do muzejní praxe. Učební texty

základního kurzu. Školy muzejní propedeutiky. Asociace muzeí a galerií České republiky (dále jen

ÚDMP), edd. M. Buriánková, A. Komárková, F. Šebek, Praha 2010, s. 10.
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odchodu z muzejní instituce.
10

Je tedy na místě pečlivě všechny faktory zvážit, posoudit

a snažit se ve výsledku nalézt nejoptimálnější variantu prezentace.

10

František ŠEBEK, Zpřístupnění sbírek muzeí veřejnosti, in: ÚDMP, s. 245–247.
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2 Metody prezentace

2.1 Dispozice muzea

Dispoziční členění muzejní instituce by mělo odpovídat jejím potřebám. Musíme

si uvědomit, že muzeum neslouží jen návštěvníkům, ale i zaměstnancům. Rozdělení na

prostory dostupné veřejnosti a určené pracovníkům je důležité především z hlediska

bezpečnosti. Předcházíme tím možným krádežím nebo pohybu osob bez dozoru.

K dalším důležitým parametrům provozu patří bezbariérový přístup, který umožňuje


[…]


listopadu, tedy v období sběru hub. Fauna byla zobrazena kupříkladu v roce 1992 ve

výstavě „Příroda ve městě“,
236

která zachycovala zvířata žijící v prostředí měst. Jednalo

se např. o ptactvo, které si postavilo hnízdo na střeše nebo hmyz sídlící ve skříních.
237

Dalším dokladem byla výstava „Život v pravěkých mořích, jezerech a močálech“ z roku

2005,
238

kdy autoři připevnili obrazy k modře zbarveným panelům, jež připodobňovaly

barvy vodní plochy.
239
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6.2.4 Kultura a umění

Toto téma je jedno z nejobsáhlejších z hlediska prezentace osob, objektů, staveb

nebo událostí, které jsou zde zařazeny. Mezi představené exponáty patří například

obrazy, grafiky, plakáty, dokumenty, knihy, šperky, nádobí dále nábytek, budovy

a jejich architektura, hudba a nástroje, platidla, medaile nebo významné osobnosti

zabývající se nejrozličnějším druhem umění. Jedná se o nejširší skupinu výstav, kterou

muzeum pořádá. Mezi zajímavé výstavy patřily například „Lidové obrázky na skle“

z roku 1990,
240

„Dudy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku“
241

z roku 1998,

„Josef Macholán – Židle“ z roku 2004
242

nebo „Čtyři dekády Zdenka Bláhy v zajetí

múz“ z roku 2008
243

a další.

Také je zde patrné opakování stejných témat, jako jsou výstavy betlémů, které

započaly v prosinci 1994
244

a probíhaly v průběhu let vždy v zimě. Největšího ohlasu se

v novinových článcích dostalo výstavě konané v roce 1998 nazvané „Betlemářské

umění dvacátého století“. Jednalo se o pět článků v Hradeckých novinách z 9. října,
245

8. prosince,
246

14. prosince,
247

19. prosince 1998,
248

2. ledna 1999
249

a o jednu zprávu ve

Východočeském večerníku.
250

6.3 Forma prezentace exponátů

Rozvoj výstavní činnosti je znatelný i z hlediska umístění exponátů v prostoru.

Jedná se o tendenci prezentace objektů v jejich přirozeném prostředí, vytvořeném
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muzejními prostředky. Mezi jednu z prvních, kde byl znatelný tento trend, patřila

výstava z roku 1989 nazvaná „Počátky fotografie ve východních Čechách“ (obr. 24).
251

Autoři vytvořili v malém výstavním sále v přízemí prostor fotografického ateliéru, ve

kterém byly i tři figuríny v dobovém oblečení. Mužská postava stála za fotoaparátem,

který zachycoval ženu stojící před ním. Další osoba byla posazena na gauči s rozečtenou

knihou. Scénu dokreslovalo i mnoho dalších exponátů, nábytek, věšák s oblečením,

fotografie pověšené na zdi, květiny a další.
252

Podobnou snahou o prezentaci historických artefaktů v jejich autentickém

prostředí byla výstava „130 let Pardubicko-liberecké dráhy“ umístěná v železničním

voze, který putoval po vlakových nádražích a jenž neměla v muzeu obdoby.
253

Další

výstava, ve které autoři částečně umístili vypreparované modely zvířat do jejich

přirozeného prostředí, se konala v roce 1992 pod názvem „Příroda ve městě“.
254

Tento typ prezentace se dále vyvinul například do podoby výstavy z roku 1997

„Houpy, hou aneb kočárky a vozítka – pro panenky, pro dítka“, kdy autorka nevkládala

exponáty do vitrín, ale volně je uskupila do scény představující výlet s kočárky po

Hradci Králové, který evokovaly repliky sloupů osvětlení z Pražského mostu

a fotografie budov vytištěné na paneláži podél celého výstavního sálu. Další možnost,

jak se dá využít prostor, předvedli muzejníci při slavnostním znovuotevření Kotěrovy

budovy, která sama o sobě byla v některých místech nezaplněna předměty, a návštěvníci

měli možnost si prohlédnout samotný exponát v jeho autentické podobě.
255

6.4 Vitríny

Používání vitrín je nedílnou a často nezbytnou součástí výstavnictví, které se

neustále vyvíjí zejména díky novým technologiím. Ani v muzeu tomu není jinak a i zde

je patrný znatelný posun z hlediska druhů používaných vitrín.

Na začátku 80. let byly exponáty vkládány do výstavního mobiliáře, který si

instituce většinou sama konstruovala a vyráběla. Jednalo se o několik typů. Pro
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vystavení menších exponátů se používaly pultové vitríny, které měly dřevěný

podstavec, na němž byla položena deska se zářezy, do kterých se z přední strany vložila

průhledná stěna, zatímco z bočních a zadní strany dřevěná deska. Předměty umístěné ve

vitríně bylo možné spatřit jedině, pokud stál divák před ní. Mezi výstavy, kde byl tento

druh instalován, patří například výstavy z roku 1982 „Kouzlo apatyky“
256

nebo

z následujícího roku „V zrcadle staletí“.
257

Později v roce 1984 je patrná obměněna pultové vitríny,
258

která se používala

během 90. let 20. století i počátkem 21. století. V podstatě se jednalo o podobný typ,

pouze místo dřevěných bočních stěn byly ze všech stran vloženy průhledné desky, které

se uchytily pomocí speciálních mosazných rohů, přičemž na ně byla položena vrchní

krycí skleněná tabule. Vitrína nebyla prachotěsná a pracovníci ji využili kupříkladu ve

výstavách nazvaných „Střelecké terče“ z roku 1987,
259

„Počátky fotografie ve

východních Čechách“ z konce 80. let 20. století,
260

„Východní Čechy v době prvních

historických kmenů“ z roku 1990,
261

„Příroda ve městě“ z roku 1992,
262

„Stavební

kámen“ z konce 90. let 20. století,
263

„Krása tropů“ z roku 2006
264

nebo „Chvála české
