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Michala Šetinová: Vývoj výstavní činnosti hradeckého muzea v letech 1980–2010 (S důrazem na roz-

bor metod prezentace). 60 stran textu (včetně literatury), obrazové přílohy, jazyk český.

Práce Michaly Šetinové se zaměřuje na problematiku, která na první pohled působí zřetelným, ne-

komplikovaným dojmem. Nicméně reálně bylo nutné poměrně poctivého badatelského nasazení

k rozkrytí některých aspektů fungování hradeckého muzea ve vybraném časovém intervalu. Obor,

který M. Šetinová studuje, předurčuje ke zvýšenému zájmu o formu, jakou jsou kultura či historie

a další příbuzná témata prezentována. Ve svém pohledu se studentka snažila ukázat, jakými prostředky

hradečtí muzejníci komunikovali s cílovou skupinou, na jaká témata, případně s jakým ohlasem se

v inkriminovaném dvacetiletí zaměřovali.

Po nezbytném metodologickém úvodu se autorka zaměřuje na stručné vystižení některých základ-

ních přístupů v muzejnictví. Jsou to kapitoly skutečně poměrně stručné a zdaleka nejdoucí do hloubky

prezentačních přístupů, nicméně bylo spíše účelné soustředit se na reálný provoz vybraného muzea

a neumenšit prostor pro toto stěžejní bádání příliš ambiciózním teoretickým vstupem. Stručně se za-

stavuje autorka též u historie hradeckého muzea. Ta je jistě přehledněji a důkladněji popsána jinde, zde

slouží jen k určitému ukotvení v tradici instituce. Nejzásadnější je vlastní badatelská pasáž, ve které si

studentka vybrala z nespočetné řady jednotlivých výstav, které za třicetiletí 1980–2010 v hradeckém

muzeu proběhly. Výběr musel být promyšlený, aby zvolený klíč pomohl k výstižné ilustraci proměn

prezentačních přístupů. Možná je chybou, že jednoznačně a přehledně není klíč výběru výstav sdělen

na začátku sond do výstavnického programu, nicméně přístup autorky je v tomto směru naznačen

v úvodu a také ve shrnutí, spontánně také vyplývá z prezentace výběru samotného. U jednotlivých

vybraných výstav či expozic studentka sleduje, pokud je to s ohledem na pramennou základnu vůbec

možné, co nejpečlivěji technické vybavení, scénář či hodnocení těchto výstav. Zde skutečně musela

autorka přistoupit k pramenům. Nesporně by se dalo rozšířit archivní bádání do větší hloubky a šířky,

ale při vědomí obrovské časové náročnosti i takto pojatého základního výzkumu by to patrně bylo nad

rámec možností bakalářského studia. V shrnující kapitole je pak vyzdviženo směřování k určitým

trendům, ať již obsahovým nebo prezentačním. V této shrnující pasáži se autorka snaží upozornit na

nejpodstatnější charakteristiky, které pro zkoumané období o výstavách lze sdělit.

V celkovém hodnocení lze říci, že studentka se poctivě pokusila na základě dostupných a pro ni

v daných parametrech studia dosažitelných zdrojů komplexně přistoupit k výstavnímu programu hra-

deckého muzea mezi lety 1980 a 2010. Sáhla při tom po fotografických archivech i listinném materiá-

lu, hovořila s pamětníky. Z hlediska ověření odborné způsobilosti a schopnosti formulovat strukturo-

vaný promyšlený text lze dle mého konstatovat splnění úkolu.

Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou…

PhDr. Milan Slezák, Ph.D.